
DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 221  28/11/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI DURATA TRIENNALE DEI 
SERVIZI DI ELABORAZIONE PAGHE CON RELATIVI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI 
E CONTABILI CON SERVIZIO DI SUPPORTO E CONSULENZA PER L'A.RE.S.S. PUGLIA - 
CCNL COMPARTO SANITÀ PERSONALE DI COMPARTO E DIRIGENZIALE - AI SENSI 
DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DA ESPLETARE TRAMITE RDO APERTA 
SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA ME.P.A.  

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di Novembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. 
Francesco Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli 
altri, dell’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 
– alla dott.ssa Antonia Alongi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 2 di 7

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la D.C.S. n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”;
VISTA la D.C.S. n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto “adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 01//08//2024 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – 
aggiornamento”

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 202 del 29/10/2021, a seguito di 

procedura telematica svolta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 e s.m.i., 
espletata tramite RDO aperta sul MePA, si aggiudicava definitivamente l’affidamento triennale 
del Servizio di elaborazione paghe con relativi adempimenti previdenziali, fiscali e contabili con 
servizio di supporto e consulenza per l'A.Re.S.S. Puglia - CCNL Comparto Sanità Personale di 
Comparto e Dirigenziale, in favore del costituendo RTI Inaz Pro S.r.l Tp/ A.G.S. S.r.l., per un 
importo complessivo offerto, pari ad € 71.355,00, oltre IVA come per legge;

- in data 30/12/2021, il RTI Inaz Pro S.r.l Tp/A.G.S. S.r.l. sottoscriveva con l’Agenzia, in 
ossequio a quanto previsto dall’art. 12 della Richiesta di Offerta, un verbale di avvio anticipato 
delle attività nelle more della stipulazione del contratto, con relativa consegna anticipata del 
servizio in parola, di durata triennale, a far data dal 01/01/2022;

- il contratto tra RTI Inaz Pro S.r.l. Tp/A.G.S. S.r.l. e A.Re.S.S. Puglia veniva regolarmente 
sottoscritto in data 24/03/2022;

- con nota prot. n. 2949 del 19/09/2024 il Dirigente del Servizio Risorse Umane, dott. Marco 
Biagio Marsano, in vista della scadenza del contratto de quo, chiedeva al Direttore Generale di 
autorizzare l’avvio di una nuova procedura di affidamento del medesimo servizio;

- in pari data il Direttore Generale dell’Agenzia autorizzava l’avvio della nuova procedura di 
affidamento; 

- con successive note prot. n. 2962 del 19/09/2024 e prot. n. 3015 del 26/09/2024 il Dirigente del 
S.RR.UU. trasmetteva rispettivamente il capitolato speciale d’appalto, recante oggetto e durata 
dell’appalto, nonché gli adempimenti in capo all’Agenzia e gli obblighi dell’aggiudicatario, ed 
indicazioni su criterio di aggiudicazione e requisiti di capacità tecnico-professionale ed 
economica da richiedersi nella RDO de qua;



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 3 di 7

- con comunicazione del 6/11/2024 il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nonché 
Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, dott. Francesco Fera, trasmetteva al Servizio 
Appalti e Contratti integrazione al Capitolato di cui è menzione al punto che precede.

Dato atto che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare all’A.Re.S.S. Puglia, per il 

periodo di n. 3 (tre) anni, la corretta elaborazione delle paghe con relativi adempimenti 
previdenziali, fiscali e contabili con servizio di supporto e consulenza - CCNL Comparto Sanità 
Personale di Comparto e Dirigenziale;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di durata triennale dei servizi di elaborazione paghe con 
relativi adempimenti previdenziali, fiscali e contabili con servizio di supporto e consulenza per 
l'A.Re.S.S. Puglia - CCNL Comparto Sanità Personale di Comparto e Dirigenziale;

- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MePa;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione della procedura, oltre che 

dalla normative in materia;
- il sistema ed il criterio di affidamento sono: RDO aperta sulla Piattaforma Telematica Me.P.A da 

aggiudicare al minor Prezzo;
- base d’asta in € 98.000,00 (euro novantottomila/00), oltre IVA come per legge.

Dato atto che l’appalto:
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, non è stato suddiviso in lotti poiché i servizi 

richiesti sono omogenei tra loro e vi è la necessità che per la corretta esecuzione dell’appalto 
le prestazioni vengano erogate dal medesimo operatore.

Considerato che:
- il Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, sulla base degli elementi contenuti nel Capitolato 

speciale d’Appalto e delle indicazioni ricevute dai Servizi coinvolti, ha provveduto a redigere la 
seguente documentazione per la procedura, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: Richiesta di Offerta, Allegato I – Specifiche Tecniche e Caratteristiche 
minime, Allegato II - Dichiarazione di Offerta Economica, Patto di integrità;

- il valore complessivo presunto dell’appalto per l’affidamento triennale del servizio, oggetto del 
provvedimento, come stimato dall’Agenzia, anche sulla base dei costi storici sostenuti per il 
servizio precedentemente affidato, tenuto conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa 
qualsiasi forma di opzioni del contratto per eventuali servizi aggiuntivi accessori, esplicitamente 
stabiliti nei documenti della procedura soprarichiamati, ammonta ad € 114.333,34 (euro 
centoquattordicimilatrecentotrentatre/34), oltre IVA come per legge.

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo.

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023.



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 4 di 7

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A. e del soggetto aggregatore della Regione Puglia (SArPULIA).

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata.

Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente.

Richiamato il vigente Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (articolo 50, comma 1, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36) 
dell’A.Re.S.S. Puglia, approvato con D.D.G. n. 48/2024, in particolare gli artt. 21 e ss..

Tenuto Conto che:
- il Direttore Generale dell’Agenzia, dott. Giovanni Migliore, con nota prot. n. 895 del 15/03/2024 

ha delegato la dott.ssa Antonia Alongi, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, ad operare 
come Punto ordinante per l’A.Re.S.S. Puglia sul portale “AcquistinretePA”, in luogo dello 
stesso, a partire dal 12/03/2024 e fino al 11/03/2025, salvo diversi provvedimenti, per il 
compimento delle seguenti attività, effettuate per conto dell’A.Re.S.S. Puglia: 1) impegnare la 
spesa su Acquisti in Rete PA; 2) utilizzare tutti gli strumenti di Acquisti in Rete PA ed effettuare 
transazioni tramite il Mercato Elettronico, le Convenzioni, gli Accordi quadro e il Sistema 
dinamico; 3) compilare gli ordini ed effettuare gli acquisti.

Accertata la regolarità delle attività poste in essere dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per 
la procedura de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti,

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente atto,

1. di approvare la spesa di € 114.333,34 (euro centoquattordicimilatrecentotrentatre/34), oltre 
IVA come per legge;

2. di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, da espletare tramite RDO aperta sulla Piattaforma Telematica Me.P.A. da 
aggiudicare al minor Prezzo, per l’acquisizione di durata triennale dei servizi di 
elaborazione paghe con relativi adempimenti previdenziali, fiscali e contabili con servizio di 
supporto e consulenza per l'A.Re.S.S. Puglia - CCNL Comparto Sanità Personale di 
Comparto e Dirigenziale;

3. di porre a base d’asta la somma di € 98.000,00 (euro novantottomila/00), oltre IVA come 
per legge;

4. di approvare la documentazione relativa alla procedura, allegata al presente 
provvedimento, per costuirne parte essenziale ed integrante;



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 5 di 7

5. di dare altresì mandato alla dott.ssa Antonia Alongi, in qualità di delegato del Direttore 
Generale dell’Agenzia, ad operare come Punto ordinante sul portale “AcquistinretePA”, per 
l’attivazione della suddetta procedura sul MePA;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa;
7. di non operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 

partecipare alla presente procedura;
8. di stabilire che il responsabile del progetto è il dott. Marco Biagio Marsano, Dirigente del 

Servizio Risorse Umane A.Re.S.S. e che dalla documentazione depositata agli atti non 
risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa;

9. di dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, 
nonché alla comunicazione del Direttore d’Area Amministrativa del 06/09/2024 e, per 
l’effetto, dare atto che l'onere economico, conseguente all'affidamento, la cui procedura è 
avviata con il presente provvedimento, trova copertura finanziaria nel budget Budget 2 - 
Centro di costo: 108000001 "Costi e ricavi comuniaziendali" - Conto economico: 
71210000008 "Altri servizi non sanitari da privato;

10. di trasmettere il presente provvedimento: 
a) al Servizio Risorse Umane dell’Area di Direzione Amministrativa, anche per le 
conseguenti attività connesse alle fasi esecutiva e di liquidazione; 
b) al Servizio Finanze e Controllo dell’Area di Direzione Amministrativa perché provveda ai 
conseguenti adempimenti contabili di competenza;
c) al RUP, dott. Marco Biagio Marsano;

11. di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dal 
01/03/2024 – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atti equivalenti.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia.

I sottoscritti firmatari attestano di non incorrere nelle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, e dichiarano 
che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Massimo De Toma   

 Il Dirigente Servizio Appalti e Contratti  
 Antonia Alongi  

 Il Direttore



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 6 di 7

dell'Area di Direzione Amministrativa  
 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 221/2024
Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 28/11/2024  

Bari, 28/11/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-11-28T09:46:10+0100
	Antonia Povia




